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Lolland Ældreråd – HØRINGSSVAR – 21. november 2022 

Emne: Kvalitetsstandard Forebyggende Hjemmebesøg 2023 

Høringssvar til: Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget 

Ældrerådet har gennemgået det fremsendte udkast til Kvalitetsstandard og vil forsøge at 

leve op til opgaven som samarbejdspartner ved opsporing af borgere i risiko for at miste 

funktionsevne. Ældrerådet ser frem til et godt samarbejde herom med Lolland Kommune. 

De årlige 75-års fødselsdagsarrangementer deltager Ældrerådet fortsat meget gerne i. 

Til Kvalitetsstandarden har Ældrerådet følgende bemærkning og anbefaling: 

Målgruppe 

Borgere fra 65 år har mulighed for forebyggende hjemmebesøg, hvis de er i en sårbar 

periode, fx pga. tab af ægtefælle, som der står. Her bør betegnelsen rettelig være 

ægtefælle/samlever.  

Desuden nævnes, at man kan få hjemmebesøg ved længere tids sygdom, manglende 

trivsel eller noget helt andet. Det er en meget bred betegnelse, som muliggør en indsats 

i mange forskellige ulykkelige livssituationer. Således må det også formodes, at 

hjemmebesøg vil være muligt hos en ægtefælle/samlever til en borger, som er blevet 

alvorligt syg og dermed plejekrævende. Ægtefællen/samleveren skal her være i fokus, 

idet denne er kastet ud i en helt ny rolle. Det øgede ansvar, de mange nye 

arbejdsopgaver som nærmeste pårørende og den mentale belastning ved situationen kan 

let føre til stress, søvnløshed, frustration og forringet trivsel hos den ellers raske 

ægtefælle/samlever. Her ville et forebyggende hjemmebesøg i høj grad kunne nytte, så 

den pårørende ikke giver op, og selv bliver syg. 

Anbefaling 

Ældrerådet anbefaler, at Lolland Kommune i målgruppen på side 2 tilføjer, at også 

borgere, hvis ægtefælle/samlever er blevet alvorligt syg og plejekrævende, selv kan få 

hjemmebesøg. 

Desuden, som nævnt, bør formuleringen ”…tab af ægtefælle” i den bestående tekst 

rettes til ”…tab af ægtefælle/samlever.” 

Med venlig hilsen 

Lolland Ældreråd 

21. november 202 


